
ایسلند؛ 
هـر انقلابـی تاریخ تولد و قهرمان شورشـی خـودش را 
دارد. در 11 اکتبـر 2008 هـوردور تورفاسـون خواننده با 
گیتارش در جلوی ساختمان آلتینگ)پارلمان ایسلند( در 
ریکیاویک نشست و خود را از بنکسترها)بانکدار تبهکار( 
و سیاسـتمداران نوکرشـان فریـاد زد. تعـداد اندکی از مردم به او پیوسـتند. سـپس 
یکـی از افـراد، این صحنـه را ضبط و در اینترنت بارگذاری کـرد. در طول چند روز، 
صدهـا و سـپس هـزاران تن اعتراض خـود را در میدان تاریخی اسـترولور نمایش 
دادنـد. ایـن اعتراض هـا تا مدتی شـنبه ها ادامه داشـت و 20 ژانویـه 2009 هزاران 
نفـر بـا کوبیدن بر ظـروف آشـپزخانه در مقابل پارلمـان گرد آمدند. خواسـته های 
آن ها اسـتعفای دولت، برگزاری انتخابات جدید و تدوین قانون اساسـی جدید بود. 
این جنبش با بحران مالی ناشـی از فسـاد سـه بانک اصلی ایسلند و سیاستمدران 
ایسـلندی حامـی بانک هـا آغاز شـده بـود. در23 ژانویـه 2009 انتخابـات زودرس 
پارلمـان اعـلام شـد، و دو حـزب اصلـی محافظـه کار برای همیشـه کنـار رفتند. 
دولـت جدید به خواسـته مـردم برای تغییر قانون اساسـی تن داد و قانون اساسـی 
جدیـد به وسـیله مجلـس شـورای قانون اساسـی در فضـای فیس بـوک و توئیتر 
و دیگـر شـبکه های اجتماعـی 16000پیشـنهاد آنلایـن و آفلاین دریافـت کرد و 
لایحـه نهایـی قانون اساسـی با همـکاری جمعی تهیه شـد. برخی ناظـران، این 
قانون اساسـی را ویکی قانون خوانده اند. ایسـلندی ها علیه ننگ سرمایه داری مالی 
احتـکاری کـه معیشـت مـردم را نابود کرده بـود، شـورش کردند ولی این خشـم 
ناشـی از ایـن بود کـه نهادهای دمکراتیک کشورشـان در خدمت سـرآمدان مالی 
و انحصـاری بـود. نقـش اینترنت در بسـیج عمومی این جنبش در ایسـلند حیاتی 
بـوده اسـت. 94 درصد ایسـلندی ها بـه اینترنت متصلند و دوسـوم آن هـا کاربران 

فیس بوک هسـتند.1

تونس
فقـط چنـد سـاعت پـس از خودکشـی بوعزیـزی در 
اعتـراض بـه تحقیـر ناشـی از مصـادره مکرر بسـاط 
میوه فروشـی او توسـط پلیس، صدها جوان که تجربه 
تحقیرهای مشـابهی توسط پلیس داشتند، اعتراضی را 
در محل خودسـوزی بوعزیزی، مقابل سـاختمان دولتی آغاز کردند. پسـرعموی 
محمـد بوعزیـزی فیلمی از ایـن اعتراض تهیه کرد و در اینترنت گذاشـت. دیگر 
خودکشـی های نمادیـن و اعتراض گسـترده شـد. پخش ویدئو هـای اعتراض و 
خشـونت پلیـس در اینترنت همـراه بود بـا فراخوان هـای کنـش در خیابان ها و 
میدان های سراسـر کشـور. اتصـال بین ارتباطـات آزاد در فیس بـوک، یوتیوب و 
توئیتـر با اشـغال فضای شـهری یک فضای عمومـی دورگه ایجاد کرد. توسـط 
این فضای دورگه صدها اتومبیل به هم پیوسـتند و کاروان همبسـتگی تشکیل  
دادنـد. 22ژانویـه2011 قافلۀ الحریه که از سـیدی بوزید آغاز شـده بود، به میدان 
کسـبه در تونس رسـید. اعضـای این کاروان خواسـتار برچیده شـدن بازماندگان 
رژیم بن علی بودند و توانسـتند محل وزارتخانه را اشـغال کنند. آن جا چادرهایی 
زدنـد و یـک فروم یا هم اندیـش گاه دائمی راه اندازی کردند. بحث های پرشـوری 
انجـام می شـد کـه تا پاسـی از شـب ادامه داشـت و ویدئوهـای آن ضبـط و در 
اینترنـت پخش می شـد. بارها به واسـطه خشـونت پلیـس از محل رانده شـدند 
ولـی بازگشـتند. آن هـا از کنتـرل سیاسـت و اقتصاد کشورشـان توسـط خاندان 
طرابلسـی کـه در واقـع خانواده همسـر دوم بن علی بود و معامـلات کثیف آن ها 
در ویکی لیکـس منتشـر شـده بود خشـمگین بودنـد. آن هـا از نقش اسـلام در 
فراهم کـردن یک راهنمای اخلاقی علیه فسـاد و سوءاسـتفاده بحث می کردند.2

تونـس دارای نظـام نظارتـی غول پیکـری اسـت، تـا آن جا کـه تعـداد کارمندان 
وزارت داخلـه آن، برابـر بـا یـک درصد جمعیـت تونس اسـت. حکومت بن علی 
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اشاره
6 ژوئـن2010 - وبـلاگ نویسـی به نام خالدسـعید به دسـت ماموران 

پلیـس مصـر در یک کافی نت در اسـكندریه کشـته می شـود.
وائـل غنیـم کـه از مدیـران مصری شـرکت گوگل و سـاکن دوبـی بود، 

گـروه فیس بوکـی »مـا همـه خالد سـعیدیم« را راه انـدازی کرد.
17 دسـامبر2010 - تونـس: محمـد بوعزیـزی خـود را بـه آتـش 

؛ می کشـد
14 ژانویه 2011 - تونس: سقوط بن علی؛

23 ژانویه 2011 - یمن: اعتراض های جدید علیه صالح؛ 
25  ژانویه2011 - مصر:  نخستین روز اشغال میدان التحریر؛

26 ژانویـه 2011 - مصـر: مقام هـای مصـری توئیتـر و فیس بـوک را 
کردند؛ مسـدود 

28 ژانویـه 2011 - مصـر: دسـتور تعطیلـی سـرویس های اینترنـت و 
موبایـل صادر شـد؛

31 ژانویه 2011 - مصر: راهپیمایی میلیونی؛
2 فوریـه 2011 - آمریكا: گروه ادباسـترز که در ونكوور مسـتقر اسـت، 
سـرمقاله ای به قلم کونوماتسـو منتشـر می کند که در آن برای برگزاری 
اعتراض هایـی همانند اعتراض هـای خاورمیانه فراخوان داده می شـود؛

11 فوریه 2011 - مصر: سقوط مبارک؛
14 فوریه 2011 - بحرین: نخستین اعتراض مهم علیه آل خلیفه؛

17 فوریه 2011 - لیبی: اعتراض ها علیه قذافی آغاز می شود.
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حمایـت همه جانبـه قدرت هـای بـزرگ غربی را به همراه  داشـت و پیـش از این 
توانسـته بـود جنبش هایی را سـرکوب کند؛ مثـل منازعات کارگـران)2009( که 

ده ها کشـته و زخمی داشـت.

تونس دارای درصد بالای بیكاری بخصوص جوانان تحصیل کرده 
بیكار؛

تونـس بالاتریـن نـرخ نفـوذ اینترنت و تلفن همـراه در جهـان عـرب را به خود 
اختصـاص داده اسـت. در نوامبـر 2010، 67 درصـد جمعیـت شـهری بـه تلفن 
همـراه دسترسـی داشـتند و 37 درصـد بـه اینترنـت متصـل بودنـد در اوایـل 
سـال2011، 20درصـد کاربـران اینترنت عضـو فیس بوک بودند کـه این درصد 
2برابـر مراکش،3برابـر مصـر، 5برابـر الجزایـر و 20برابر یمن اسـت. از آن جا که 
رابطـه ای مسـتقیم بین سـن جوانی، تحصیلات بالاتـر و کاربـرد اینترنت وجود 
دارد، فارغ التحصیـلان دانشـگاهی بیکار کـه در واقع کنش گـران اصلی انقلاب 
بودند، کاربران غاالب اینترنت هم بودند و از این وسـیله ارتباطی برای گسـترش 
جنبـش ماهرانه اسـتفاده می کردند. اسـتقلال ارتباطـی فراهم شـده در اینترنت؛ 
پخـش ویروسـی ویدئوها، پیام ها و سـرودهایی را امکان پذیر می کرد که خشـم 
را برمی انگیختنـد  و امیدبخـش بودند. برای مثال، آهنـگ "رئیس البلاد" که در 
شـبکه های اجتماعـی با اسـتقبال زیادی همرا بـود، آهنگی بود که توسـط یک 
رپـر بـه نام الجنرال تولید شـد؛ و با دسـتگیری اش توسـط رژیـم باعث تحریک 

معترضان و گسـترش اعتراض ها شـد.3
کاستلز)2012( سه عنصر را معرفی می کند؛ تلاقی آن ها کلید فهم این است که چرا 
تونس آغازگر سلسله جنبش هایی اجتماعی شبکه ای شده است که در کشورهای 

عربی و بعدها در آمریکا و اروپا شاهدش هستیم. این عناصر عبارتند از:
وجـود گروهـی فعـال از فارغ التحصیـلان دانشـگاهی بیـکار کـه شـورش ها را 

کردند؛ رهبـری 
وجـود فرهنـگ فعالیت سـایبری نیرومندی کـه از سـال 2001 و فعالیت برخی 

وبلاگ نویسـان آغاز شـد؛
نرخ نسبتا بالای گسترش اینترنت شامل اتصالات خانگی، مدارس و کافی نت ها.

یمن:
 هاشـم الصوفـی یـک انقلابـی یمنـی در صفحـه فیس بوکـش مـردم را در 
اعتـراض بـه رژیم صالـح به روبـروی دانشـگاه صنعا 
دعوت کرد. البته سـاختار جنبش یمن بسـیار متفاوت 
از دیگـر جنبش ها بوده اسـت. داشـتن رهبری یکی از 

ویژگی هـای انقـلاب یمن اسـت.

مصر:
اسـما محفـوظ دختر محجبه و دانشـجوی 26 سـاله مصری کـه از بنیانگذاران 
جوانـان 6 آوریل بـود، خبر خودکشـی ها )6مورد متاثر 
از خودکشـی های انقلاب تونس(ی صـورت گرفته در 
اعتـراض بـه افزایـش قیمـت موادغذایی را بـه اطلاع 
جوانـان مصـری رسـاند. او در 18 ژانویه ضمن معرفی 
نـام خـود یـک وی لاگ) video blog( در صفحـه فیس بوکـش گذاشـت و 

گفت:
»چهارمصـری خـود را در آتـش سـوزاندند... مردم خجالت بکشـید؛ من که یک 
دختـرم اعـلام می کنم به میدان التحریـر خواهم رفت تا تنها بایسـتم و پرچمم 
را در دسـت نگـه دارم. ایـن ویدئو را گذاشـته ام تا پیامی سـاده به شـما بدهم: ما 
قصـد داریـم در 25 ژانویه به میدان تحریر برویـم ... به خیابان ها بریزید، پیامک 
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بفرسـتید، در اینترنت بنویسید، مردم را آگاه کنید.«
شـخص دیگری این وی لاگ را در یوتیوب گذاشـت و بدین ترتیب به گونه ای 
ویروسـی بیـن هزاران نفر پخش شـد. این پیام در سراسـر خاورمیانـه به عنوان 
وی لاگی که به برانگیختن شـعله انقلاب کمک کرده شـناخته می شـود. گروه 
6 آوریـل کـه بعـد از حـوادث خون بـار اعتراض کارگران در مصر تشـکیل شـد، 
بـرای ایـن فراخوان به طور فعال مشـارکت داشـتند. آن ها قبلا بـرای قتل یک 
وبلاگ نویـس توسـط پلیس هم جنبشـی را در فضای مجازی آغـاز کرده بودند. 
ایـن فراخوان شـبکه های اجتماعی؛ دوسـتان، خانـواده و هم محله ای ها را به هم 
متصـل کـرد و در 25 ژانویـه ده هـا هزار نفر میـدان التحریر را به عنـوان فضای 
شـهری رؤیت پذیر اشـغال کردند. روزهای بعد از اشـغال، افراد بسـیار بیش تری 
بـه جمـع معترضان پیوسـتند؛ بخصوص درصـد بالایـی از زنان با فرزندانشـان 
حضور یافتند. درخواسـت معترضان اسـتعفای مبارک و پایـان حکومت وی بود. 
خشـونت پلیـس بـا معترضـان در 28ژانویـه آتـش انقـلاب را شـعله ورتر کرد و 
باعـث اشـغال وزارتخانـه و دیگر مراکز دولتی شـد. جمعه ها معنـای خاصی نزد 
معترضـان داشـت؛ هـم نمازجمعـه بـود هم روزتعطیـل. و ایـن روز بـه نام های 

مختلـف، زمان برگـزاری تجمع های بزرگ شـد.4
تردیدی نیسـت که فضـای اصلی مقاومت در اینترنت شـکل گرفت بخصوص 
بـرای کشـوری مثـل مصر با پلیسـی که بـه سـرعت و وحشـیانه اعتراض ها را 
سـرکوب می کرد. ولی شـبکه های اجتماعی دیگر آفلاین مثل مسـاجد در نفوذ 
جنبـش در اقشـار و محله های فقیر مؤثر بودند. شـبکه الجزیـره نقش مهمی در 
ارتبـاط برقـرار کـردن به زبـان عربی با جمعیت مصـر و مخاطبـان عرب زبان و 

رسـاندن پیام معترضان داشت.
رژیـم مبـارک، دسترسـی بـه اینترنت و تلفن همـراه را در کل کشـور قطع کرد. 
کارکنـان ISP بـه حفره سـاز ها یـا روترهـایISP کـه حـاوی همـه آدرس های 

آی پـی بود، دسترسـی یافتنـد و همـه آدرس ها را حـذف کردند.
ولـی ایـن انقـلاب هرگـز فاقـد ارتبـاط نشـد. وقتـی شـبکه الجزیـره کـه 
گزارش دهـی جنبـش از طریـق تلفن هـا و خبرنـگاران شـهروندی را انجـام 
مـی داد، بـا قطع اتصـال ماهـواره ای مواجه شـد، برخی شـبکه های ماهـواره ای 
دیگـر فرکانس هـای خـود را بـه او پیشـنهاد دادند. افـزون بر این، دیگر وسـائل 
ارتباطـی مثل دسـتگاه های فکس، رادیوی مـوج کوتاه و ارتباط هـای دایل آپ و 
هات اسـپات ها بـه کمک معترضـان آمدند. اینترنات هـای مصری با اسـتفاده از 
شـبکه هایی مثل هات اسـپات شـیلد توانسـتند به پروکسی ها دسترسـی داشته 
باشـند. شـرکت NDF فرانسـوی اتصال به اینترنـت را از طریـق اتصال تلفنی 
بـه یـک شـماره در پاریس بـه معترضان ارائه کرد. مهندسـان شـرکت گوگل و 
توئیتـر برنامـه ای موسـوم به صحبت کـن توئیت شـوی طراحی کردنـد که پیام 
صوتـی گذاشته شـده در پیام گیـر صوتـی قابل دسترسـی بـا تلفن زمینـی را به 
توئیـت تبدیل می کرد. روش هـای متفاوت زیادی بـرای دورزدن قطعی اینترنت 
ارائـه شـده بـود. وبلاگ "من عـلا" تعداد زیـادی از ایـن روش هـا را ارائه کرده 
بـود. امـا رژیـم نتوانسـت قطعی اینترنت را بـه دلائل زیـادی ادامه دهـد، و در 1 

فوریه دسترسـی بـه اینترنـت را آزاد کرد.5 

اسپانیا:
بحران یورو در اسـپانیا به اوج خود رسـیده اسـت. نرخ بیکاری جوانان47 درصد. 
دولـت سوسیالیسـت بـرای باقی مانـدن در عضویـت 
منطقـه یـورو، زیـر فشـار آلمـان و صنـدوق پـول، 
بسـیاری از خدمات خود را به شـدت کاهش داده است. 
در فوریـه 2011 شـبکه هایی از شـهروندان که برخی 

در راه مبـارزه بـرای اینترنـت آزاد یـا جنبـش عدالـت جهانی فعالیـت می کردند، 
یـک گـروه فیس بوکی بـه نـام »پلت فـرم هماهنگی گروه هـای هوادار بسـیج 
شـهروندی« تشـکیل دادنـد. ایـن ایـده با مشـاهده تجربه ایسـلند علیـه تبانی 
بانکـداران و دولـت شـکل گرفـت. ایـن پلت فـرم بـه سـرعت بـه یـک گـروه 
فیس بوکـی بحـث و کنش بـا نام »دموکراسـیا رئال یـا« تبدیل شـد. این گروه 
بـا یـک فرم، یـک وبلاگ و لیسـت ایمیل مبتنی بـود بر یک شـبکه نامتمرکز 
با گروه های مسـتقل در شـهرهای مختلف. برخـی از این گروها همدیگـر را در 
فضـای واقعـی هم ملاقـات و بحـث می کردنـد. از نظـر آن ها احزاب سیاسـی 
اصلـی در خدمـت بانکـداران بودنـد. آن ها با پیـروی از تجربه کشـورهای عربی 
تصمیـم گرفتنـد برای کنـش در خیابان فراخـوان عمومی بدهنـد. بدین ترتیب 
در 2 مـارس فراخـوان دادنـد تـا در 15 مـه اعتراض خـود را به خیابان هـا با این 
شـعار نمایـش دهند: »دموکراسـی واقعـی اکنـون! خیابان ها را اشـغال کنید. ما 
کالایـی در دسـتان سیاسـتمداران و بانکـداران نیسـتیم.« هیچ یـک از احزاب و 
اتحادیه هـا از ایـن فراخـوان حمایت نکردند. ولی در فیس بـوک، توئیتر و توئنتی 
پخـش شـد. و هـزاران نفـر در ایـن تاریـخ در شـهرهای مختلف بـه خیابان ها 
ریختنـد. تا چنـد روز این تظاهرات ادامه داشـت. پس از پایان تظاهـرات مادرید، 
تعـدادی از معترضـان به میـدان پوئر تا دل سـؤل که نمادین ترین میدان شـهر 
بـود رفتنـد و شـب را برای بحث درباره معنـای واقعی دمکراسـی آن جا ماندند و 
شـب بعد هزاران نفر از مردم در میدان کاتولینا گرد آمدند و به شـکل ویروسـی 
و توئیت شـده بـه بقیـه مـردم هم سـرایت کـرد و بـه ایـن ترتیـب آکامپادها یا 
کمپ هـا بـه وجـود آمدنـد. 100 شـهر اسـپانیا از ایـن الگو پیـروی کردنـد و به 

800شـهر از سراسـر جهان سـرایت کرد.6

آمریكا:
بـا آغـاز بحـران مالـی میلیون ها نفر خانه هایشـان را از دسـت دادنـد؛ خانه هایی 
کـه بـا یـک عمـر تـلاش بـه دسـت آورده بودنـد. 
ولـی  رفـت  از دسـت  میلیون هـا شـغل  همچنیـن 
بانک هـا بـه وسـیله دولـت حمایـت شـدند و از منابع 
مالیات دهنـدگان، بـه پول هایشـان رسـیدند. خشـم 
ناشـی از ایـن روابط سیاسـت و پول، مـردم را آماده کرده بود. بسـیاری از فعالان 
جنبش هـای علیـه بی عدالتی و یـا فعالان جنبش ویسکانسـین برای جنبشـی 
جدیـد آمـاده بودند. برخی از آن ها در فراخوان اسـپانیایی ها با شـعار »اتحاد برای 
تغییر جهانی« در 15 اکتبر 2011 شـرکت کردند و برخی به اسـپانیا سـفر کردند 

و در مجمع هـا و کمپ هـا حضـور داشـتند. سـپس نوبـت جرقه فرارسـید.
ادباسـترز یـک مجله نقد فرهنگـی در کانـادا در 13 ژوئیه 2011 فراخـوان زیر را 

در وبلاگش منتشـر کرد:
occupywallstreet# آیـا بـرای یـک لحظـه تحریـری آماده ایـد؟ در 17 
سـپتامبر به منهتن جنوبی سـرازیر شـوید. ... و یکی از میدان های دارای اهمیت 
نمادیـن منحصربه فرد را تسـخیر می کنیـم ... وقت آن رسـیده که تاکتیک های 
بریـم :  کار  بـه  فاسـدکننده دموکراسـی مان  بزرگ تریـن  علیـه  را  جدیدمـان 

وال اسـتریت غموره مالـی آمریکا.
...مـا می خواهیم بـاراک اوباما کمسـیونی در ریاسـت جمهوری منصوب کند که 

هـدف آن پایـان دادن بـه نفوذ پول بر نمایندگان ما در واشـنگتن باشـد.
تاریـخ انتخـاب نمادیـن 17 سـپتامبر بـود؛ روز امضـای قانـون اساسـی آمریکا. 
عـلاوه بـر گـروه ادباسـترز، شـبکه ها و گروه هـای دیگـری نیز در شـکل گیری 
 Ampedstatus ،جنبـش اشـغال وال اسـتریت نقش داشـتند. بـرای نمونـه
شـبکه ای از فعالانـی بـود که حول یـک وب سـایت گردآمده بودند. این شـبکه 

104



مدتـی پیرامـون بحران مالـی گفتگو می کردنـد و تحلیل هایی می گذاشـتند. در 
15 فوریـه ایـن وب سـایت جملـه ای گذاشـت: »وقـت آن اسـت کـه 99 درصد 
آمریکایی هـا خـود را بسـیج کننـد و فعالانـه بـرای اصلاحـات سیاسـی معقول 
تـلاش کننـد.« این سـایت مـورد تهاجم سـایبری قـرار گرفت ولـی به کمک 
گروه هکرهای موسـوم به ناشـناس کارشـان را از سـر گرفتند و برای فراخوان 
اشـغال وال اسـتریت تلاش کردند. ائتلاف A99 برای اشـغال فراخوان ناموفقی 
در 14ژوئـن دادنـد. ولـی بـا همراهـی گـروه ادباسـترز در 17 سـپتامبر موفق به 
حضـور 1000 نفر شـدند و در وال اسـتریت، تظاهـرات و پارک زاکوتی را اشـغال 
کردنـد. بعـد از این تظاهـرات چندین تظاهرات دیگر در نیویورک شـکل گرفت 
و تصاویـر خشـونت پلیـس که در یوتیوب منتشـر می شـد معترضـان را بیش تر 
بسـیج می کـرد. بسـیاری از شـخصیت های فرهنگـی و روشـن فکری و برخی 
اتحادیه هـا از ایـن جنبش حمایت و در مجامع عمومی جنبش سـخنرانی کردند. 
از میان 482 شـهر ایالت کالیفرنیا 143 شـهر در فیس بوک گروه اشـغال داشتند. 
انتشـار سـریع آتش اشـغال در دشـت آمریکا پر از معناسـت. این جنبش با همه 
صداهـا و لهجه هایـی که در یک جامعه  به شـدت متنـوع و چند فرهنگی حضور 
دارنـد بیـان شـد. یکـی از ویژگی هـای منحصـر به فـرد این جنبـش در فضای 
اینترنت، اسـتفاده گسـترده از شـبکه تامبلر بود که یک میکروبلاگر است و افراد 
توانایـی نوشـتن روایـت زندگـی روزانه خـود را دارنـد؛ این باعث نوعـی تکثر در 
خواسـته ها و اصالـت دادن بـه بعـد چندفرهنگـی و چندروایتی جنبش می شـود. 
ایـن ویژگـی با بافت چندفرهنگـی و تکثر جامعه آمریکا و ویژگی جهان شـمول 

بـودن جنبش در دنیای سـرمایه داری هماهنگـی دارد.
گفتـه می شـود کـه ایـن جنبـش اگر چـه بی رهبـر بـود ولـی یک بـاره از غیب 
ظاهـر نشـد. آن ها از فعالان سیاسـی و اجتماعی بودند که قبـلا در جنبش های 
دیگر مشـارکت داشـتند و یا در شـبکه های کنش گرایی اینترنتی حاضر بوده اند 

و ویدئـو می فرسـتاده و یـا در فرم هـا فعالانـه شـرکت می کرده اند.7
ایـن جنبـش در اینترنـت زاده شـد، در اینترنـت گسـترش یافـت و در اینترنـت 
حضـورش را حفـظ کـرد ولی شـکل مـادی این جنبـش همان اشـغال فضای 

عمومـی بـود. بنابرایـن، این جنبش هم بنا به نظر کاسـتلز، شـكل نوینی از 
فضـا را اختـراع کرد کـه ترکیبی بود از یـک فضای مکان ها در یک سـرزمین 

مشـخص و یک فضـای جریان هـا واقـع در اینترنت.
همچنیـن شـکل نوینـی از زمـان مبتنی بـر جاودانگـی را ایجاد کرد کـه بدون 
تعیین هیچ گونه مهلتی، اشـغال را بـه پرانتزی از زندگی روزانـه تبدیل کرده بود.

ایـن جنبـش، ویژگی هـای خـاص دیگـری دارد: شـبکه ای شـده، بـدون رهبر 
بـودن و تـلاش برای تـداوم این ویژگی)هرگاه کسـی یا گروهی در نظر داشـت 
رهبـری را به دسـت بگیرد به وسـیله اعضا این سـلطه از بیـن می رفت(، تجربه 
دمکراسـی مسـتقیم در عمل)ایجاد قوانیـن خاصی در بحث هـا و گرفتن اجماع 
بـرای تعیین نـوع موضع و ادامه اشـغال به طوری که همه آرمان های دمکراسـی 
مسـتقیم در آن رعایت شـود( بدون خواسـته بودن)به این معنا که فرایند همان 
پیـام اسـت. همیـن که هریـک از افـراد در صفحـه تامبلر خـود روایـت زندگی 
خود و مشـکلات و خواسـته های خویش را بنویسـند نشـان از وسـعت نامحدود 
خواسـته ها و نداشـتن یـک یا چند خواسـته محدود دارد(، بی خشـونت بـودن در 

مقابل خشـونت پلیس.
دربـاره اشـغال وال اسـتریت، سـارا کربن)کربـن، 2012( مدعی اسـت کـه گروه 
ادباسـترز بـا معرفـی خود در حکـم ابزاری برای جنبش "وال اسـتریت را اشـغال 
کـن" سـعی دارد قلمـرو امکانـات جنبـش را کنترل کنـد و بدین ترتیـب آن را 
کاهـش دهـد.8 در واقـع وی به وجود نوعی رهبری در این جنبش معتقد اسـت.

کوبا:
در رابطـه بـا کشـور کوبا به دلیـل درگیری های ایدئولوژیکی که بین این کشـور 
بـا ایـالات متحـده و کشـور های غربـی وجـود دارد، 
مشـاهده می شـود که شـبکه های نویـن اجتماعی به 
ابـزاری بـرای دخالت کشـور های بلوک غـرب در این 
کشـور بدل گردیده اسـت. بـرای نمونـه دولت آمریکا 
بـرای دامـن زدن بـه ناآرامی و تشـویق مخالفـان در کوبا یک شـبکه اجتماعی 
طراحـی و راه انـدازی کـرده بـود کـه در فاصله سـال  های 2009 تـا 2012 فعال 
بوده و تعداد مشـترکان آن به 40 هزار نفر رسـیده بود. دولت آمریکا برای پنهان 
کردن این اقدام خود از چندین شـرکت پوشـش و واسـطه استفاده کرده تا ظاهرا 
ارتباطـی بیـن این شـبکه اجتماعی بـا دولت ردیابی نشـود. بودجه ایـن طرح از 
طریـق اداره کمـک به سـازمان توسـعه بین  المللـی آمریکا پرداخت می  شـد که 
معمـولًا به عنـوان نهـادی بـرای کمـک بـه پروژه های بشردوسـتانه در سـطح 
جهـان شـناخته می شـود. هـدف ایـن طرح، ایجـاد یک شـبکه ارسـال پیامک 
مثـل شـبکه توئیتـر بود که مـردم و بخصـوص ناراضیـان در کوبا با اسـتفاده از 
آن بتواننـد از کنتـرل شـدید دولـت کوبا بر شـبکه اینترنت بگریزند. این شـبکه 
ارسـال پیامـک کـه »زون زونئـو« نام داشـت، اصطلاحـا »توئیتر کوبایـی« نام 
گرفتـه بـود کـه در اصطلاحات محـاوره  ای در کوبـا "صدای مـرغ مگس خوار" 
معنا می دهد. رسـانه ای شـدن این بحث سـبب بروز اعتراض های متعددی شـد 

و نقـش رسـانه های نوین را آشـکارتر کرد.8

اوکراین: 
روزنامـه کیف پسـت افشـا کـرده کـه اولیـن راهپیمایـی اعتراضـی در کیف که 
طریـق  از  انجامیـد،  فعلـی  بحـران  بـه  نهایـت  در 
کلیـد  فیس بـوک  در  روزنامه نـگار  یـک  فراخـوان 
زده شـد. فراخوانـی کـه ایـن روزنامه نـگار در صفحـه 
فیس بوکـش گذاشـته بود، طـی چند سـاعت بیش از 

در رابطه با کشور 

کوبا به دلیل 

درگیری های 

ایدئولوژیکی که 

بین این کشور 

با ایالات متحده 

و کشور های 

غربی وجود دارد، 

مشاهده می شود 

که شبکه های 

نوین اجتماعی به 

ابزاری برای دخالت 

ب در این کشور بدل 
کشور های بلوک غر

گردیده است.
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10 هزار بازدیدکننده داشـت. سـپس صفحات خاص اعتراض  به دولت اوکراین 
بـه عناویـن مختلـف در فیس بوک ایجاد شـدند و بـه سـاماندهی اعتراض ها و 
تبـادل اخبـار پرداختنـد که هر یـک تـا 300 هـزار بازدیدکننده نیز دارند. سـفیر 
آمریکا در اوکراین، نقش مهمی در تشـدید شـورش ها با اسـتفاده از شـبکه های 
اجتماعـی بـر عهـده دارد. او به طور مرتـب اخبار و عکس های اعتراض هـا را در 
صفحـات توئیتـر و فیس بـوک خـود به اشـتراک می گـذارد. نقش شـبکه های 
اجتماعـی در ایجـاد ناآرامی هـای اجتماعـی اوکرایـن بـه حدی اسـت که برخی 

کارشناسـان، وضـع اوکرایـن را »انقـلاب فیس بوکـی و توئیتـری« نامیده انـد.
بـا ایـن حال، افشـای یـک مکالمـه تلفنی میـان ویکتوریـا نولاند معـاون وزیر 
خارجـه آمریکا با سـفیر این کشـور در اوکراین در یوتیـوب، با صراحت بیش تری 
از نقـش آمریـکا در شـورش های اوکرایـن پـرده برداشـت. همچنیـن در ایـن 
گـزارش آمده اسـت که شـیوه جمـع آوری کمک هـا به صورتی اسـت که نقش 

کمک هـای مالـی سـرویس های جاسوسـی به شورشـیان پنهان می شـود.9

ایران:
در ناآرامی های سـال 88 ایران قبل از ادعای دروغ تقلب در انتخابات، اقلیت های 
سیاسـی خاصی که از قبل در کمپین های فمنیسـتی 
و اپوزیسـیونی فعالیـت داشـتند، بـه طـور هدف مند و 
بـا یـک تشـکیلات سازماندهی شـده در شـبکه های 
اجتماعـی مجـازی کار خـود را آغـاز کـرده بودند ولی 
بـا ادعـای تقلب توسـط دو نامزد این انتخابـات این گروه های معارض کارشـان 
را فعالانه تـر و در ابعـاد وسـیع تر آغـاز کردنـد. در ایـران علیرغم دیگر کشـورها 
گروه هـای تروریسـت اولیـن خشـونت ها را علیـه پلیـس و نیروهـای مردمـی 
بسـیج شـروع کردند و بعدها توسـط معترضین این خشـونت ها ادامه یافت. این 
اعتـراض با دخالت مسـتقیم دولت آمریکا و برخی کشـورهای غربـی در هدایت 
معترضـان همـراه بـود. در ایران آن چه در شـبکه های مجازی توسـط معترضان 
منتشـر می شـد و با حمایت شـبکه های ماهواره ای به شـدت گسترش می یافت، 
پـس از اندکـی دروغ بـودن آن آشـکار می شـد؛ از جملـه قتل هـای ادعایـی، بـا 

فاصلـه کوتاهی  توسـط مقتولان رد می شـد.
در حـوادث ایـران ادعای تقلب در انتخابات توسـط برخی از نمایندگان نامزدهای 
معترض انتخابات)مثل آقای آخوندی و محمدعلی نجفی( بعدا رد شـد و مدعی 
شـدند کـه آن هـا از ایـن بهانه بـرای اعتـراض به دیگر سیاسـت ها و شـخص 
پیـروز انتخابـات اسـتفاده کـرده بودنـد. به واقع در ایران نسـبت بـه رای اکثریت 
مـردم در انتخابات اعتراض داشـتند و از  همین رو، وقتی اکثریـت مردم در 9 دی 

88 بـه خیابان ها آمدند کشـور آرام شـد.   
مـا در ایـن مقالـه از کتـاب پربار شـبکه های خشـم و امید کاسـتلز در شـناخت 
جنبش هـای تونس، مصر، ایسـلند، اسـپانیا و اشـغال وال اسـتریت بهـره زیادی 
بردیـم ولـی این کتـاب دارای اشـکالات محتوایی فراوانی اسـت. آقای کاسـتلز 
اگرچـه یکـی از بی همتا تریـن منابـع در خصـوص جنبش هـای نوین بر بسـتر 
شـبکه های اجتماعـی مجـازی را تدویـن کرده اسـت ولی بـه حـوادث اوکراین 
اشـاره نمی کنـد کـه بیـن جنبـش  یـا کودتا بـودن آن اختلاف اسـت، همچنین 
حـوادث کوبـا را نادیـده می انـگارد، از موضـوع ایـران و سـوریه نیـز بـا یـک 
سـویه نگری به سـرعت رد می شـود. در حـوادث اوکرایـن، کوبا، ایران و سـوریه 
نقـش قدرت هـای غربـی برای دخالت در سـاختار سیاسـی کشـورها به وسـیله 
شـبکه های اجتماعـی مجـازی و رسـانه های قدرت منـد را نادیده می گیـرد.  در 
ایـن کشـورها مقاومـت مردمی کـه مخالف دخالـت قدرت های غربی هسـتند 
و همچنیـن خشـونت معترضـان و کودتا گـران نادیده گرفته شـده اسـت. آقای 

کاسـتلز بـه کـرات سـعی کـرده جنبش هـا و انقلاب هـای عربـی را سـکولار 
معرفـی کنـد. در جاهـای مختلـف کتاب، هـر جا به وجـود نماد ها ونشـانه های 
اسـلامی بودن انقلاب هـا اشـاره می کنـد، بلافاصلـه به انـکار اسـلام گرایی و یا 
بنیادگرایـی اسـلامی می پردازد. حتـی در جایی وقتی از حمایت مـردم و پیروزی 
راشد الغنوشـی اشـاره می کنـد، آرمان ایشـان را حـزب آزادی و توسـعه ترکیه به 
رهبـری اردوغـان معرفی می کند و هیچ نشـانه  ای از بنیادگرایی اسـلامی در آن 
نمی بینـد؛ در حالـی کـه با اندکی جسـتجو می توان لیسـت بلنـدی از مقالات و 
موضع گیری های راشدالغنوشـی را ملاحظه کرد که به حرکت انقلاب اسـلامی 
ایـران و قیـام امام خمینی تاکید می کند و ایران اسـلامی را الگـوی خود می داند. 
در برخـی جاهـای دیگـر نیز سـعی دارد مدل انقلاب اسـلامی ایـران را رد کند. 
هـر چنـد آقای کاسـتلز یکـی از علل اعتراض هـای مردمی در تونـس و مصر را 
تحقیـر و کسـب عـزت و کرامـت می دانـد و برخـی از اعتراض های گذشـته را 
ضمیمـه می کنـد ولی از اعتراض های مصر در سـال 2009 علیـه دیوار فولادین 
مبـارک در مـرز غـزه غفلـت می کنـد.11 مقـام معظم رهبـری حضـرت آیت الل 
خامنه ای درباره ریشـه های بیداری اسـلامی در مردم منطقـه می فرماید: »مردم 
هـم آمدنـد تـوی صحنه. ایـن، خصوصیـت این قضیه اسـت. چـرا آمدنـد؟ آن 
چیـزی کـه آن ها را کشـاند، به صورت واضحی مسـأله عزت و کرامت انسـانی 
آن هـا بـود. در مصـر، در تونس و همچنین در کشـورهای دیگر، غـرور مردم به 

دسـت این حاکمان ظالـم جریحه دار شـده بـود« 1390/01/01
بـا مروری بر جنبش ها و حوادث ذکرشـده، الگوهای خاصی را می توان ملاحظه 
نمـود. کنش گـران ایـن جنبش هـا همگی ابتـدا در یـک فضای مجـازی خارج 
از دسـترس دولـت و ابزارهـای کنترلی فعالیـت و تمرین های خـود را آگاهانه یا 
ناآگاهانـه انجـام داده  و فعـالان این جنبش ها در طول زمـان حداقلی از فرهنگ 
خـاص اینترنتـی حتی بـرای اقلیتی جـوان یـا تحصیل کـرده را دارا شـده اند. در 
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ایـن مرحلـه در برخـی کشـورها از جملـه ایـران 2009 بـا طراحـی دولت هـای 
قدرتمنـد خارجـی زمینه های ایجاد شـورش و برانـدازی با جرقه هایـی)در ایران 
جرقـه اولیـه ادعـای دروغ تقلـب در انتخابات بوده( آغاز شـده اسـت. و در برخی 
کشـورها همچـون ایسـلند یا تونس )بـا فاصله یک سـاله از حـوادث ایـران( به 
علـت ظلـم، بی عدالتـی و تحقیـر جرقـه اولیـه زده می شـود؛ مثـلا با خشـونت 
پلیـس. بـا فراخـوان در اینترنـت اعتراض هـا بـا اشـغال یـک محـل نمادین در 
فضـای واقعـی ابعـاد تازه ای به خـود می گیرد و با گسـترش در فضـای مجازی 
و خـود رسـانه گری کنش گـران بـه عـلاوه خشـونت پلیـس و محدودیت های 
دولتـی به شـکل یک شـورش پردامنـه و غیر قابل  کنتـرل توسـعه می یابد. هر 
انقـلاب بـه طـور سلسـله ای از انقلاب قبـل درس می گیـرد، به آن اسـتناد و به 
طـور نمادیـن از آن نـام می بـرد. در همـه جنبش ها بـه جز ایران اشـغال فضای 
واقعـی بـا فرهنگ خاصـی کـه دارای ویژگی هایی منحصر به فرد از مشـارکت 
اسـت، همـراه اسـت. در همـه ایـن جنبش هـا این فرهنگ نسـبت بـه جنبش 
قبلـی از نظـر زمانـی متکامل تـر می شـود. این جنبش هـا دارای فضایـی دورگه 
شـامل فضـای مکان هـای واقعـی و جریان هـای مجازی اسـت. ایـن فرهنگ 
مشـارکت دارای ویژگـی شبکه ای شـدن، غیرسلسـله مراتبـی بـودن، بـه طـور 
هم زمـان محلـی و جهانی بودن، خود رسـانه ای بودن)اضمحـلال و بی اعتباری 
رسـانه های قـوی و بـزرگ(، غیـر حزبـی بودن)اضمحـلال تشـکیلات حزبـی 
و بـزرگ و شناسـنامه دار بـه دلیـل رابطـه با پـول(، در شـکل متکامل تـر بدون 
رهبـری، بـدون خواسـته، بی زمانی)تـداوم در طـول همه زمان ها( و شـکل های 
پیچیـده و متکامـل بـرای دسـتیابی به دموکراسـی مسـتقیم اسـت که نیـاز به 
بررسـی های دامنـه دار بـرای آینـده چنین جنبش هایـی دارد. همچنیـن توافقی 
کـه بیـن اکثر محققـان وجـود دارد، خصلت طبقاتی بـودن مبـارزات به خصلت 
فرهنگـی مبـارزات بـدل گشـته وکنش گـران در پـی بازیابـی هویت و سـبک 
زندگـی هسـتند. هـوارد و حسـین)2012( در تحقیقات خود بعـد از جنبش های 
عربی دریافتند که کاربرد گسـترده شـبکه های دیجیتالی توسـط جمعیت عمدتا 
جـوان تظاهرات کننـده، تاثیـر مهمی بر شـدت و قـدرت این جنبش ها داشـته و 
مباحثه فعال شـرکت کنندگان در رسـانه های اجتماعی درباره مطالبات سیاسـی 
اجتماعـی، قبل از آغاز راهپیمایی ها شـروع شـده اسـت.12 همچنیـن العلاغی و 
کوبلـر در تحقیقـات خـود گفته اند که اگر ما رهبری سیاسـی و ائتلاف سـازی را 
از انقـلاب روسـیه  و اقـدام مردمی را از انقلاب فرانسـه یـاد بگیریم انقلاب های 
عربـی در تونـس و مصـر قدرت شـبکه ها را به ما نشـان می دهنـد.13 همچنین 
نوعـی از فعالیـت زیبایی شـناختی را می تـوان در گسـترش تـوده وار جنبش هـا 
شناسـایی کـرد که در قالب های هنـری نوینی نمـود دارد و در بیش تر جنبش ها 
قابل ملاحظه اسـت. هرچند آقای کاسـتلز به نقل از خانم میثا الحسـن از فعالان 
شـبکه های مجازی در حاشـیه بـه آن اشـاره می کند ولی قابلیـت پژوهش های 
بیش تـری را دارد. و آن قـدرت تصاویـر و عواطـف فعال شـده خلّاقی اسـت که 
هم بسـیج کننده هسـتند و هـم آرام بخش. محیطی از هنر و معنـا ایجاد می کرد 
کـه در آن فعـالان جنبـش می توانسـتند بـرای ارتباط بـا جمعیت جـوان بر این 
فضـای سیاسـی هنـری تکیه کننـد و تغییر فرهنـگ را بـه مثابه ابـزاری برای 

تغییر سیاسـت محقق کنند.14  
ولـی بـا همـه این هـا فضـای شبکه ای شـده و شـبکه های تـوده ای قابلیـت 
بالایـی بـرای نفوذ قدرت های سـلطه گر دارند؛ بخصوص اگـر آن قدرت، توان 
مالـی و فنـی بالایی داشـته باشـد. قدرت های خارجـی برای اسـتثمار بیش تر 
کشـورهای ضعیف تر به کمک عوامل داخلی با دسـتکاری واقعیت به آسـانی 
می تواننـد با اسـتفاده از ویژگی سـرعت " که از خصیصه های زیرسـاخت های 
ارتباطـی جدیـد اسـت- فضای شـبکه ای" تـوده ای را درکنترل اغـراض خود 

در آورنـد. هـر چنـد ایـن فضای شـبکه ای قـادر بـه بازیابـی واقعیت اسـت و 
فریب کاری را آشـکار می کند ولی سـرعت اخبار و تحولات ناشـی از آن بالاتر 
از آشکارسـازی فریـب کاری اسـت و ایـن می توانـد سرنوشـت جنبش هـا را با 
توجـه بـه هزینه هـای غیرقابل جبـران آن مورد تردیـد قرار دهد. البتـه این به 
معنای کنار گذاشـتن فضای شـبکه ای شده نیسـت بلکه نیازمند سطح بالایی 
از آگاهـی کنش گـران شـبکه اسـت. هر چنـد فرایند تصمیم سـازی در فضای 
شـبکه ای- تـوده ای را مترادف مفهوم دمکراسـی واقعی تعریـف می کنند ولی 
به تحقیـق، الگوهـای شـبکه های اجتماعی شـامل تعدادی کنش گـر مرکزی 
اسـت. مرکزیـت آن ها در فضـای مجازی متاثر از میزان بـالای فعالیت، دانش 
و برخـی بازنمودهـای دیگـر اسـت که بـرای دیگـر کنش گـران جاذبـه دارد. 
ایـن مرکزیت هـا به عنوان رهبران فضای شـبکه توسـط کنش گـران پذیرفته 
می شـوند البتـه ایـن فضا هـا فاقـد رهبـری واحدنـد. رهبـران هماننـد دیگـر 
ویژگی هـای فضـای مجازی، به شـدت سـیّال و در حال رقابـت و تغییرپذیری 
هسـتند. همیـن که تعدادی کنش گـر دارای میزان بالاتری از اشـتراک گذاری، 
ارجـاع و لایـک باشـند، کاربـرد صفـت رهبـری قابـل توجیـه اسـت. یکی از 
سیاسـت های قابـل پیشـنهاد بـرای حفاظـت از دسـتاوردهای رهایی بخشـی 
جنبـش، داشـتن رهبرانـی بـا سـطح بالایـی از آگاهـی و صداقـت و توجـه 
مسـتمر بـه وجـود دسـت کاری کنندگان واقعیت اسـت. بی گمان، شـبکه های 
مجـازی و واقعیـت مجـازی را بـا همـه آسـیب های ناشـی از آن نمی تـوان 
نادیـده گرفـت. شـبکه های اجتماعـی مجـازی، پدیده ای بسـیار جدید اسـت 
و حتـی در خاسـتگاه اصلـی آن در دنیـای غـرب هنـوز به خوبی شناخته شـده 
نیسـت و نظریه پـردازی پیرامون آن گام های آغازین خـود را برمی دارد. با تامل 
اندکـی می تـوان دریافـت حتی ویژگی هـای شبکه ای شـده و تـوده ای آن، که 
نقـش آگاهی هـای مردمی در آن پررنگ تر اسـت با معیارهـای آرمانی انقلاب 
اسـلامی در اعتلای آگاهی هـای مردمی در فضای گفتگـو هم خوانی بالاتری  
دارد  در مقابـل  احـزاب و یـا رسـانه های غول پیکر که متاثر از سـرمایه و پول 

هسـتند. پـس بایـد بیش تر شـناخت و بیش تر شـناخت.
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